
 

 

VIII. AJUSTE PREVENTIVO AL GASTO  

AJUSTE PREVENTIVO AL GASTO 
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA 
(Millones de pesos) 

  
Ramo / Entidad / Empresa 

Ajustes preventivos Estructura 
porcentual   Primero Segundo Total 

 TOTAL 132,363.0 31,714.7 164,077.7 100.0  
Ramos Administrativos 29,301.3 31,714.7 61,016.0 37.2  
 Gobernación  1,088.1  1,088.1  0.7  
 Relaciones Exteriores  632.4  632.4  0.4  
 Hacienda y Crédito Público 150.0   150.0  0.1  
 Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación 3,000.0  4,205.0  7,205.0  4.4  
 Comunicaciones y Transportes 12,253.9  2,174.4  14,428.3  8.8  
 Economía 360.0  600.0  960.0  0.6  
 Educación Pública 3,660.2  6,500.0  10,160.2  6.2  
 Salud 2,062.6  6,500.0  8,562.6  5.2  
 Trabajo y Previsión Social 100.0  20.0  120.0  0.1  
 Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano 1,500.0  1,000.0  2,500.0  1.5  
 Medio Ambiente y Recursos Naturales 4,113.0  1,664.1  5,777.2  3.5  
 Energía 201.6  90.0  291.6  0.2  
 Desarrollo Social  1,550.0  1,550.0  0.9  
 Turismo  705.6  705.6  0.4  
 Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 900.0  1,800.0  2,700.0  1.6  
 Comisión Reguladora de Energía  50.0  50.0  0.0  
 Comisión Nacional de Hidrocarburos  35.0  35.0  0.0  
 Entidades no Sectorizadas 1,000.0  3,100.0  4,100.0  2.5  
ISSSTE 500.0  500.0 0.3  
PEMEX 100,061.7  100,061.7 61.0  
CFE  2,500.0   2,500.0 1.5  

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

 
 

AJUSTE PREVENTIVO AL GASTO 
RESUMEN ECONÓMICO DE LOS RAMOS ADMINISTRATIVOS 
(Millones de pesos) 

  Ramo Gasto Corriente Inversión 
Ajuste  
Total 

Total Ramos Administrativos 44,944.8 16,071.2 61,016.0 
 Gobernación 1,037.8 50.3 1,088.1 
 Relaciones Exteriores 632.4  632.4 
 Hacienda y Crédito Público 150.0  150.0 
 Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación 7,205.0  7,205.0 
 Comunicaciones y Transportes 1,826.7 12,601.6 14,428.3 
 Economía 960.0  960.0 
 Educación Pública 10,000.0 160.2 10,160.2 
 Salud 8,531.0 31.6 8,562.6 
 Trabajo y Previsión Social 120.0  120.0 
 Desarrollo Agrario, Territorial y Urbano 2,500.0  2,500.0 
 Medio Ambiente y Recursos Naturales 2,755.3 3,021.9 5,777.2 
 Energía 291.6  291.6 
 Desarrollo Social 1,550.0  1,550.0 
 Turismo 500.0 205.6 705.6 
 Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 2,700.0  2,700.0 
 Comisión Reguladora de Energía 50.0  50.0 
 Comisión Nacional de Hidrocarburos 35.0  35.0 
 Entidades no Sectorizadas 4,100.0  4,100.0 

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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